
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 774              del  07/05/2018 

Determina n. 683           del 08/05/2018 

 

 

 

OGGETTO: ASSISTENZA E PREVIDENZA INTEGRATIVA PERSONALE 

POLIZIA MUNICIPALE . IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
Proposta n. 774 del 07/05/2018 
Numero Generale  del    

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VIGILANZA POLIZIA E PROTEZIONE CIVILE 

 Premesso che: 

- Ai sensi dell’art. 208 comma 1 del Decreto Legislativo n.285 del 30.04.1992 ( Nuovo Codice della Strada) e 

sue successive modificazioni ed integrazioni, i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie sono devoluti 

ai comuni “ quando le violazioni sono accertate da funzionari, ufficiali ed agenti “ della Polizia Municipale o da 

personale adibito degli uffici competenti in materia di viabilità e personale addetto all’accertamento di 

violazioni relative alla sosta dei veicoli;  

- il quarto comma dell’art. 208 del  menzionato Codice della Strada  e sue successive modifiche ed 

integrazioni ,modificato da ultimo dalla Legge n. 120 del 29 luglio 2010  il quale dispone che “ Una quota pari 

al 50 per cento dei proventi spettanti agli Enti di cui al secondo periodo del   comma 1 è destinata : 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota , a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 

potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’Ente; 

b) in misura non inferiore ad un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei corpi e dei servizi di Polizia Provinciale e di Polizia Municipale di cui 

alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art.12; 

c) ad altre finalità  connesse al miglioramento della Sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle 

strade di proprietà dell’Ente, all’installazione , all’ammodernamento ,al potenziamento , alla messa a 

norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade 

,alla redazione dei piani di cui all’art. 36 , a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli 

, quali i bambini ,anziani ,disabili ,pedoni e ciclisti , allo svolgimento , da parte degli organi di polizia 

locale ,nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale , a misure di 

assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle 

misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica”. 

- lo stesso articolo 208,comma 4, prevede che i comuni , con deliberazione di giunta, determinano 

annualmente le quote da destinarsi alle su indicate finalità; 

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 281 del 22/12/2016  si è proceduto a determinare le entrate 

2017 dei presunti introiti nonché al riparto delle quote relative all’anno 2017 derivanti dai proventi delle 

sanzioni amministrative    pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della Strada, ai sensi dell’art. 208 

del D.lgs. n. 285 del 30/04/1992 , come modificato dalla L. n. 120/2010;  

- con il medesimo atto sono state determinate le finalità nonché i rispettivi importi relativi al riparto di cui 

all’art. 208 del Codice della Strada; 

-  tra le finalità previste vi è quella dell’ “Assistenza e Previdenza Personale Polizia Municipale “; 

DATO ATTO CHE: 

- il Comune di Barletta con deliberazione di Giunta n° 918 del 17 Novembre 1998, esecutiva ai sensi di 

legge, ha stabilito di fissare  una percentuale per il fondo integrativo di assistenza e previdenza del 

personale di Polizia Municipale; 

- con deliberazione di Giunta comunale n° 333 del 16 Giugno 2000 è stata approvata la bozza di 

convenzione  da stipularsi con l’INA  Assitalia fissando altresì le modalità di stipulazione; 

- in esecuzione della deliberazione di Giunta comunale n° 333 del 16 Giugno 2000 si è proceduto alla 

sottoscrizione del contratto stipulato tra il Comune di Barletta e l’INA  Assitalia; 

- Che a luglio 2011 , su espressa sollecitazione del personale tecnico O.P.M. in servizio presso il Comando 

di Polizia Municipale , questa Amministrazione comunale  valutava la proposta  di una nuova forma di 



previdenza complementare , presentata dall’INA Assitalia e denominata “Fondo pensione aperto I.N.A. a 

contributi definiti”; 

- Che in data 25.07.2011, come da  verbale agli atti d’ufficio, è stato  raggiunto tra l’Amministrazione 

comunale e le parti sindacali un accordo sulla questione, con valenza di cui all’art.17 CCNL 22/1/2004 e 55 

CCNL 14/9/2000; 

- con atto dirigenziale n. 2029 del 17 ottobre 2011 si procedeva  alla cessazione degli effetti del contratto 

repertoriato al n. 1099 del 20/06/2000 nei confronti del personale che aveva aderito alla nuova forma di 

previdenza complementare; 

- Con lo stesso atto dirigenziale si approvava la bozza di convenzione per la realizzazione della previdenza 

integrativa mediante l’adesione al “ Fondo pensione aperto Ina  a contributi definiti”; 

 

- Che in data 28/11/2011 ,Prot. n. 74988, in esecuzione alla determina dirigenziale n. 2029/2011 ,è stata 

sottoscritta la convenzione per la realizzazione della previdenza integrativa mediante l’adesione individuale 

al “ Fondo Pensione Aperto I.N.A. a contributi definiti” , per i dipendenti che vi hanno aderito; 

-  Alcuni dipendenti hanno comunicato la loro adesione ad altri fondi di previdenza complementare aperti  

gestiti da altre compagnie assicurative; 

Considerato che: 

- si rende necessario  versare per i premi dovuti alle compagnie assicurative individuate dal personale di cui 

sopra la somma di €. 60.000,00 ; 

- VERIFICATA la disponibilità di € 60.000,00 al capitolo n.2310259. 

Visto: 

-   La Delibera di Giunta comunale  n. 281 del 22/12/2016 ; 

-   Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

- Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001; 

-   Il vigente Statuto Comunale; 

-   Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del 27 marzo 2017 n. 21 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2017-2019;  

- La deliberazione di Giunta comunale n. 189 del 21/09/2017 di approvazione del  PIANO ESECUTIVO DI  

GESTIONE (PEG) 2017-2019 

- l’art. 208 comma 1 del Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i. 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del D. Lgs. n. 

267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che  qui s’intendono  integralmente riportate: 

 

1. Di dare atto che la somma di € 60.000,00 trova capienza al cap. 2310259.   

 

2. Di dare atto che il pagamento del premio in favore delle diverse compagnie individuate da quei 

dipendenti che hanno aderito ai fondi di previdenza complementare. sarà effettuato successivamente 

previa disposizione dirigenziale. 

 

3. Di dare atto che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, 

gli allegati non pubblicati, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti dell'ufficio Polizia 

Locale, sono visionabili presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, è il Comandante  la 

PL, previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di ricevimento 

dello stesso ufficio segreteria Polizia Locale. 

 

4. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente responsabile del 

servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario 

per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000. 

 



5. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, invierà 

automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo pretorio Informatico. 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 11, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

                                                                                                                                                 

 

 

                                                                                                                                                          IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                                      Dott. Col Savino Filannino 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.683 del 08/05/2018

08/05/2018Data: Importo: 60.000,00

Oggetto: ASSISTENZA E PREVIDENZA INTEGRATIVA PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE . IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2018

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 2.083.168,33
1.450.000,00

60.000,00
1.510.000,00

573.168,33Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 60.000,00

0,00

60.000,00

60.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2310259

Oggetto: Assistenza e previdenza personale Polizia Municipale S.D. E.
Cap.1390048

Progetto: Polizia municipale

126 Polizia Urbana

126 Polizia UrbanaResp. servizio:

2018 1705/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1705/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1705/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario
dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.01.02.01.002 - Contributi previdenza complementare

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 08/05/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.002 Contributi previdenza complementare



COMUNE DI BARLETTA

Visti

774

ASSISTENZA E PREVIDENZA INTEGRATIVA PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE . IMPEGNO DI
SPESA

2018

Servizio controlli ambiente ed edilizia

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 35 Nr. adozione generale: 683
08/05/2018Data adozione:

08/05/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  08/05/2018                          N°  683 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 09/05/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 24/05/2018 

 

 

Barletta, lì 09/05/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


